
 23 - 24 - 25 novembre 2016
 IRD Bondy et Institut de Géographie de Paris

Co
llo

qu
e 

in
te

rn
at

io
na

l

Av
ec

 le
 so

ut
ie

n 
de

O
rg

an
is

é 
pa

r
Contact :
colloque.perimarge2016@gmail.com

Nouveaux �ux, nouvelles relations
entre les lieux :

les espaces périphériques
dans la mondialisation

UMR 8586
CNRS, Paris 1, Paris IV

Paris 7, EPHE, IRD
AgroParisTech

Informations pratiques

IRD – Bondy
32, rue Henri Varagnat, 93140 BONDY

Navettes IRD à Nation (arrêt du bus 351)
Matins : départs  de Nation à 08h00
Après-midis : départs de l’IRD à - 17h30 le mercredi 23/11
       - 16h40 le jeudi 24/11
       - 17h15 le vendredi 25/11

Navettes IRD à Aulnay-sous-Bois (RER B)
Matins : départs d’Aulnay-sous-Bois toutes les 20 min.
                entre 08h15 et 09h35
Après-midis : départs de l’IRD à partir de 16h40

RER A : Nation - Bus 351, arrêt « Suzanne Buisson »
RER E : Bondy - Bus 346, arrêt « Suzanne Buisson »
Métro 3 Galliéni - Bus 351, arrêt « Suzanne Buisson »
Métro 5 Bobigny Pablo Picasso - Bus 134, 234, arrêt « S. Buisson »

Institut de Géographie – Paris 5ème
191, rue Saint-Jacques, 75005 PARIS

RER B : Luxembourg
Bus 89, arrêt « Panthéon »
Bus 27, 21, arrêt « Saint-Jacques-Gay-Lussac »

Comité d’organisation
BERNEX Nicole * - PUCP
CHALÉARD Jean-Louis * - U. Paris 1 - UMR PRODIG
DURAFFOUR Françoise * - UMR PRODIG
GLUSKI Pauline * - IRD - UMR PRODIG
KOFFI-DIDIA Adjoba Marthe * - UFHB
MARSHALL Anaïs * - U. Paris 13 - PLÉIADE - PRODIG
MESCLIER Evelyne * - IFEA - IRD - UMR PRODIG
PERRIER-BRUSLÉ Laetitia*-U.Lorraine-Loterr-PRODIG
PIRAUX Marc * - CIRAD - UMR TETIS
PIRON Marie * - IRD - UMR PRODIG
TONNEAU Jean-Philippe * - CIRAD - UMR TETIS
VALETTE Jean-François*- U. Paris 8 -LADYSS-PRODIG

DOGAN Vildan - IRD - UMR PRODIG
LORCY Laurène - CNRS - UMR PRODIG

Communicants
AGIRRE Mikel - UPV / EHU - UPVD
AUQUIER Célia - U. Paris 1 - UMR PRODIG
AURÉGAN Xavier - CRAG - CQEG - Arkaliz
BACHELET Ariane - U. Paris 1 - UMR PRODIG
BARON Benoît
BEAUGUITTE Laurent - UMR IDEES
BENASSAYA Marion - U. Paris 1 - PRODIG
BENSLIMENE Samar - ISG de Sousse
BETABELET W. Julie Roselyne  - U. Paris 1 - PRODIG
BLASZKIEWICZ Hélène - U. Lyon 3 - UMR EVS
BONNAUD Agnès - U. Lyon 2 - EA LER
CARIOU Alain  - U. Paris IV - UMR ENeC
COTTEREAU Victoire -U.Poitiers - MIGRINTER
DEMORAES Florent - U. Rennes 2 - UMR ESO
DUMONT Marc - U. Lille 1 - TVES
DUREAU Françoise - U. de Poitiers -IRD-MIGRINTER
GISCLARD Marie - U. de Santiago del Estero
GOUËSET Vincent - U. Rennes 2 - UMR ESO
GUIBERT Martine - U. Toulouse Jaurès - LISST /D. Rur.
GUYOT Josselin - U. de Limoges - UMR GEOLAB
HAGUI Abdelhamid - U. Paris IV
HARDY Sébastien - CEMCA - IRD - UMR PRODIG

HOU Sophie - UMR EVS - UMR PRODIG
KOFFI Brou Emile - U. Alassane Ouattara
KOFFI Yéboué Stéphane Koissy - U. P. Gon Coulibaly
KONAN Kouakou Attien Jean-Michel  - U. A. Ouattara
KOUAME Yao Lambert  - U. Alassane Ouattara
KRA Kouadio Joseph - U. Peleforo Gon Coulibaly
LE ROUX Guillaume - U. Paris 7 - Géographie-Cités
MAISONOBE Marion  - UMR LISST
MAMANI Jose Manuel - U. Paris 1 - UMR PRODIG
MARAUD Simon - U. de Limoges - UMR GEOLAB
MERLE Thomas - U. de Reims- HABITER
MORENAS Arthur - CNRS - UMR PRODIG
PERSON Laura - EHESS – CIRAD
NAGATA SHIMABUKU Miriam – PUCP – IRD –PRODIG
RAMIREZ MORE Javier - PUCP
RIBARDIÈRE Antonine - U. Paris 1 - UMR PRODIG
ROUCHI Camille - U. Paris 1 - EIREST
SILI Marcelo - U. Nacional del Sur
VALTON Catherine - IRD - UMR PRODIG

Résumé

La mondialisation contemporaine présente un visage inédit par bien des aspects. Elle modi�e les relations
entre les espaces, les institutions, les entreprises et les individus et entraîne notamment une transformation
radicale des liens des périphéries avec d’autres lieux. Les �ux de toutes natures que ces relations déclenchent,
les stratégies des acteurs qui sont au centre de ces dynamiques, les territoires institutionnels, politiques ou
identitaires que construisent ou renforcent ces recon�gurations et les dissymétries sociales et économiques
qu’elles génèrent ont été étudiés par le programme collectif de recherche Périmarge : « Périphéries, marges :
interpréter les relations aux centres dans la mondialisation », �nancé par l’ANR sur l’appel « Métamorphoses
des sociétés : Inégalité-Inégalités ». En partant d’un modèle proposé au début des années 1980 par
le géographe Alain Reynaud, cette équipe s’est intéressée aux changements qu’introduisent les nouvelles
con�gurations de l’espace mondial, grâce à des études de cas situées dans les périphéries d’ensembles
nationaux ou d’agglomérations, en Afrique et en Amérique latine.
Ce collectif souhaite aujourd’hui échanger sur ses méthodes et sur ses résultats avec des membres de la
communauté scienti�que qui, par d’autres chemins, ont également abordé l’analyse des relations entre
des lieux diversement situés dans la nouvelle organisation spatiale du monde, en mettant en lumière le rôle
des périphéries. Le colloque « Nouveaux �ux, nouvelles relations entre les lieux : les espaces périphériques
dans la mondialisation » s’articule autour de questions méthodologiques, thématiques, théoriques et
pratiques. Les communications s’inscrivent dans ces di�érents champs, à partir de cas situés dans les Nords
et dans les Suds, pour alimenter la ré�exion sur les �ux vers et à partir des espaces périphériques, sur les
relations que ces �ux traduisent et sur leur rôle dans les évolutions du monde contemporain.

Ph
ot

og
ra

ph
ie

s :
 E

ve
ly

ne
 M

es
cl

ie
r, 

M
ar

c 
Pi

ra
ux

, J
ea

n-
Fr

an
ço

is
 V

al
et

te
. P

ro
gr

am
m

e 
: J

ea
n-

Fr
an

ço
is

 V
al

et
te

.

Comité scienti�que
AMILHAT-SZARY Anne-Laure - U. Grenoble - PACTE
GAUTIER Denis - CIRAD
GAUTREAU Pierre * - U. Paris 1 - UMR PRODIG
GOZALVEZ Bertha - UMSA
HUAMANTINCO Alicia * - UNMSM
LÉONARD Éric - IRD - UMR GRED
LOMBARD Jérôme - UMR PRODIG - IRD
MAGRIN Géraud * - U. Paris 1 - UMR PRODIG
METZGER Pascale - IRD - UMR PRODIG
NINOT Olivier * - UMR PRODIG
SAKHO Pape * - UCAD
SIERRA Alexis - U. Cergy-Pontoise - PRODIG
SIMÕES Aquiles * - UFPA

* Également communicant



23novembre2016
24 25novembre2016 novembre2016

23novembre2016
24 25novembre2016 novembre2016

Mercredi Jeudi Vendredi
Amphithéâtre
IRD Bondy – Délégation régionale Ile-de-France
32, rue Henri Varagnat, 93140 BONDY

8h45 – Accueil : café 

Ouverture du colloque
9h – Évelyne MESCLIER, Jean-Philippe TONNEAU. Présentation du colloque : objectifs et
résultats attendus

9h30 / 12h30 – Session 1. Identi�er et analyser les �ux et relations 
Président : Sébastien HARDY

9h30 – Marie PIRON, Françoise DURAFFOUR, Pauline GLUSKI, Javier RAMIREZ, Jean-François VALETTE
Identi�er et analyser les �ux et relations : principaux résultats de la recherche « Périmarge »

9h50 – Ariane BACHELET. Abkhazie et Ossétie du Sud, entre isolement et intégration territoriale

10h10 – Laurent BEAUGUITTE, Marion MAISONOBE. Vers une intégration régionale arctique ?
Concepts, données et méthodes

10h30 – Pause-café

10h50 – Victoire COTTEREAU. Faire Médecine à l’étranger : l’exemple des nouveaux �ux
estudiantins vers et à partir de la Roumanie.

11h10 – Vincent GOUËSET, Florent DEMORAES, Françoise DUREAU, Guillaume LE ROUX.
Quelle autonomie pour les périphéries dans une mégapole en mutation ? Une approche
diachronique par les mobilités quotidiennes à Bogota, Colombie (1993-2009)

11h30 – Débat

12 h 30 – Pause déjeuner (Restaurant IRD – Bondy)

14h / 17h30 – Session 2. Réexaminer la question des inégalités
socio-spatiales 
Président : Vincent GOUËSET

14h – Alicia HUAMANTINCO, Jean-Philippe TONNEAU. Réexaminer la question des inégalités
socio-spatiales : principaux résultats de la recherche « Périmarge »

14h20 – Julie Roselyne BETABELET WOULOUNGOU. Action publique, marginalité et insécurité
dans l’Ouest centrafricain : une mise en perspective du « Pôle de développement » de Bouar
dans un contexte de con�it

14h40 – Benoît BARON, Jose Manuel MAMANI. Une marge pastorale face à la métropolisation
de Lima : le dé� des éleveurs transhumants de la communauté paysanne de Jicamarca

15h – Brou Emile KOFFI, Yao Lambert KOUAME. Urbanisation et mutation foncière, facteurs
d’inégalités socio spatiales dans les périphéries de la ville de Bouaké

15h20 – Pause-café

15h40 – Kouakou Attien Jean-Michel KONAN. Périphérie Ouest de la ville de Bouaké : éclosion
d’un nouveau paysage agricole

16h – Antonine RIBARDIÈRE. Le rôle des espaces péricentraux dans la réception des migrants :
l’exemple des migrants oaxaqueños dans le municipe de Naucalpan

16h20 – Débat

Amphithéâtre
IRD Bondy – Délégation régionale Ile-de-France
32, rue Henri Varagnat, 93140 BONDY

8h45 – Accueil : café

9h / 12h30 – Session 3. Interroger la recon�guration de l’action de l’État
Président : Marc DUMONT

9h10 – Jean-Louis CHALÉARD, Géraud MAGRIN, Célia AUQUIER, Aquiles SIMÕES. Interroger la
recon�guration de l’action de l’État : principaux résultats de la recherche « Périmarge »

9h30 – Célia AUQUIER. Quand le désert devient vert : l’intégration des marges rurales par l’État
au Pérou et en Équateur

9h50 – Alain CARIOU. Le Xinjiang et les routes de la soie du XXIe siècle : une nouvelle fenêtre
chinoise ouverte sur l’Eurasie

10h10 – Sophie HOU. Énergie et périphérie en Russie orientale : vers une redé�nition du rôle
de l’État ?

10h30 – 11h : Pause-café

10h50 – Yéboué Stéphane Koissy KOFFI, Kouadio Joseph KRA. Privatisation et territoires en crise :
quelle perspective de développement pour les villages oubliés dans les ex-complexes
agro-industriels de la SUCAF 1 du nord de la Côte d’Ivoire ? 

11h10 – Abdelhamid HAGUI,  Samar BENSLIMENE. Les périphéries du Grand Tunis et les
nouveaux modes d’appropriation de l’espace : la mondialisation et le souci de la compétitivité

11h30  - Camille ROUCHI. La Seine Aval, une opportunité métropolitaine : le rôle du tourisme
dans la reterritorialisation d’un espace en quête de �ux

11h50 – Débat

12h30 – Pause déjeuner (Restaurant IRD – Bondy)

14h / 16h30 – Session 4. Repenser les échelles dans la mondialisation 
Président : Alain CARIOU

14h – Laetitia PERRIER-BRUSLE, Adjoba Marthe KOFFI-DIDIA, Marie PIRON.
Les échelles, un nouvel outil pour penser le modèle centre-périphérie : principaux résultats
de la recherche « Périmarge »

14h20 – Hélène BLASZKIEWICZ. La frontière Zambie-RDC comme un nœud de la mondialisation,
de recon�guration d’échelles et d’action publique

14h40 – Thomas MERLE. Marginalisation politique, mondialisation économique :
le cas des États non reconnus

15h – Sébastien HARDY, Catherine VALTON. Quelles données pour mieux connaître un
enchevêtrement d’espaces en marge ? L’exemple des espaces urbains en Amérique centrale

15h20 – Marc DUMONT. Les périphéries en �gures analytiques et opérationnelles

15h40 – Pause-café

16h – Débat

16h40 – Déplacement à Paris

18h / 20h – Conférence-débat ouverte au public
Salle 402 (4ème étage)
Institut de Géographie – Paris 5ème
191, rue Saint-Jacques, 75005 PARIS

Marc PIRAUX. Entre production de savoir et promotion du changement : quelles contributions
de la recherche dans les Suds ? Ré�exions à partir d’expériences brésiliennes

Amphithéâtre
IRD Bondy – Délégation régionale Ile-de-France
32, rue Henri Varagnat, 93140 BONDY

8h45 – Accueil : café

9h / 12h30 – Session 5. Questionner la catégorisation des espaces
périphériques 
Présidente : Antonine RIBARDIÈRE

9h10 – Pierre GAUTREAU, Evelyne MESCLIER, Miriam NAGATA, Olivier NINOT, Pape SAKHO.
Questionner la catégorisation des espaces périphériques : principaux résultats de la
recherche « Périmarge »

9h30 – Mikel AGIRRE. The comprehension of peripherialization as a central issue to deal with
urban shrinkage

9h50 – Xavier AURÉGAN. De Guiguidou au Liaoning : l’aide au développement chinoise
connecte des « mondes »

10h10 – Pause-café

10h30 – Agnès BONNAUD. Les campagnes françaises face au tout urbain : quand la périphérie
invente la marge créatrice et renouvèle les formes du développement territorial

10h50 – Martine GUIBERT,  Marie GISCLARD, Marcelo SILI. Des espaces périphériques activés :
motifs et formes de connexion au monde des provinces de Santiago del Estero et
de Neuquén (Argentine)

11h20 – Josselin GUYOT, Simon MARAUD. Les espaces de « nature sauvage », territoires
périphériques ? Étude comparative des trajectoires géo-historiques de la Laponie suédoise
et des îles Galápagos

11h 40 – Débat

12h30 – Pause déjeuner (Restaurant IRD – Bondy)

14h / 17h – Session 6. Multiplicité des acteurs et utilisation de
l’analyse des relations pour l’aide à la décision
Présidente : Martine GUIBERT 

14h – Nicole BERNEX, Anaïs MARSHALL, Marc PIRAUX. Multiplicité des acteurs et utilisation
de l’analyse des relations pour l’aide à la décision : principaux résultats de la recherche
« Périmarge »

14h20 – Marion BENASSAYA. L’aménagement du barrage d’Ituango en Colombie :
stratégies en opposition pour l’intégration d’une marge du con�it armé colombien au
nom d’un développement « post-con�it »

14h40 – Arthur MORENAS. Les relations entre acteurs locaux et partis politiques nationaux
dans un quartier populaire de la périphérie de Lima (Pérou) : le cas de Jicamarca

15h – Laura PERSON. La conservation environnementale, une source de tensions entre
les di�érents groupes d'acteurs (Amazonie Brésilienne)

15h20 – Débat

15h40 – Pause-café

16h – Synthèse

17h – Clôture

Co
nc

ep
tio

n 
gr

ap
hi

qu
e o

rig
in

ell
e :

 Jo
ël 

Ga
ud

in


